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I. Въведение
Периода на гладуване (“nil by mouth) е често срещана практика след

хирургични интервенции върху стомашно-чревния тракт. Стомахът се

декомпресира с назогастрална сонда и се вливат интравенозни течности,

като оралното хранене се въвежда когато отзвучи стомашната дискинезия.

Обосновката на тази практика е да се предотврати постоперативното гадене

и повръщане и да се протектира анастомоза, ако е конструирана такава, като

се остави време да зарасне, преди да бъде подложена на стрес от храната. Не

е ясно дали отлагането на ентералното хранене е полезно. Противно на

широко разпространеното мнение, доказателства от клинични проучвания и

експерименти с животни предполагат, че започването на ранно хранене е

благоприятно. Постоперативната дискинезия засяга предимно стомаха и

дебелото черво, като тънките черва възстановяват нормалната си функция

4-8 часа след лапаротомия. Храненето в рамките на 24 часа след

лапаротомия се толерира и храната се абсорбира(1).

Концепцията за „fast-track surgery” или “enhanced recovery after

surgery” (ERAS), инициирана от Келет (2)през 90-те години на миналия век,

е описана в многобройни проучвания през последното десетилетие. Основна

цел на тази концепция е намаляване на следоперативната продължителност

на болничния престой. Основните аспекти са: без периоперативно

гладуване, оптимално хранене, по малко използване на сонди и дренажи,

оптимизиране на контрола на болката и ранно раздвижване.

Подобреното възстановяване след операция (ERAS) е

мултидисциплинарен структурен подход, който следва стандартизирани

компоненти за грижи за пациенти подложени на различни видове

хирургично лечение. Към днешна дата ERAS протоколите се прилагат до

голяма степен в плановата хирургия. Спешната хирургия е ключова

болнична дейност с най-голям процент случаи в Общата хирургия като

смъртността достига до 80%. Понастоящем са категорични препоръките, че

моделът на спешната хирургия трябва да бъде променен, за да се подобри

ефективността и качеството на грижите. Една от предложените мерки за

подобряване на резултатите е прилагането на ERAS протоколите (3). Вече

има доказателства че могат да се приложат до голяма степен и при

пациентите подложени на спешно оперативно лечение (спешна

лапаротомия) (4–10). Терминът „спешна лапаротомия“ обхваща хирургично

изследване на остър корем за поредица подлежащи патологии. Чести

причини са: чревна непроходимост, перфорация на кух коремен орган,

дрениране на интраабдоминален абсцес и др. (11)
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ERAS протоколите включват комбинации от различни

периоперативни методи за подготовка на пациента, използва се

мултидисциплинарен екипен подход, който се базира на факти които

намаляват хирургичния стрес, поддържа следоперативно физиологичните

функции и ускорява възстановяването на пациентите подложени на

оперативни интервенции(10).

Препоръките за елементите на ERAS протоколите са представени в 4

групи: преди хоспитализация, предоперативно, интраоперативно и

постоперативно(24).

II. Цел и задачи
1. Цел

Да се проучат приложимостта и ефективността на протоколите за

бързо възстановяване на болни след оперативна интервенция в спешната

коремна хирургия.

2. Задачи

1. Да се направи литературен анализ за приложението на протоколите за

бързо възстановяване на болни след оперативни интервенции в

спешната коремна хирургия

2. Да анализираме приложението на различни елементи от fast-track

протоколите при пациенти кандидати за оперативна интервенция по

спешност

3. Да анализираме пречките пред приложението на някои от елементите

в спешната коремна хирургия.

4. Да анализираме резултатите от приложението на различните елементи

и техния брой върху показателите – смъртност, усложнения и

пролежани дни в болница

5. Да се изследва приложението на различни лабораторни и други

показатели за ранно откриване на затегнато и усложнено протичане в

следоперативния период, което би повлияло на приложението на

някои от елементите на fast-track протоколите.

6. Да се сравнят нашите резултати със световната литература
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III. Материали и методи
1. Изследван контингент

В проспективното проучване са включени 154 пациента на възраст от 22

до 89 години, лекувани в отделението по Колопроктология и Гнойно-

Септична хирургия на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – гр. Плевен.

Изследването обхваща периода – от януари 2020 до май 2023 г. Включените

пациенти са оперирани по спешност от екип с мое участие, като са разделени

в три диагностични групи: илеус, перитонит и интраабдоминален абсцес.

Изключени са пациенти оперирани от абдоминална травма и нарушение в

мезентериалното кръвообращение. Както и тези починали до 3-ти

следоперативен ден.

2. Елементи от fast-track протокола

Проучени са следните елементи от fast-track протокола:

1. Предоперативни елементи:

1) Информиране на пациента за предстоящото лечение

2) Предоперативно натоварване с въглехидрати

3) Предоперативна антибиотична терапия

4) Корекция на водно-електролитния баланс

5) Избягване на анксиолитици в премедикацията на пациента

преди операция

2. Интраоперативни елементи:

1) Миниинвазивна операция

2) Мониториране на седацията и миорелаксацията

3) Използване на TIVA (тотална интравенозна анестезия)

4) Използване на опиоиди с кратко действие

5) Превенция на гаденето и повръщането с 8mg Dexamatasone

6) Обем на интраоперативното вливане на течности

7) Превенция на хипотермия

3. Следоперативни:

1) Сваляне на назогастралната сонда преди 24ч.

2) Ранно сваляне на уретралния катетър

3) Ранно спиране на интравенозната флуидна терапия при

възможност за достатъчен прием на течности през устата

4) Профилактика на тромбообразуването

5) Следоперативно обезболяване

6) Захранване преди 24ч.

7) Раздвижване на пациентите на първия следоперативен ден
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Изследван стандартен панел кръвни изследвания при постъпване на

пациентите в отделението, като допълнително е проследяван

гликемичния контрол следоперативно, нивото на серумния албумин на

третия и петия следоперативен ден и нивото на C-реактивния протеин на

третия и петия следоперативен ден. Проучени са продължителността на

болничния престой, включващ и дните престой в интензивно отделение,

вътреболничната и ранната (до 30-ти ден) смъртно, преживяемостта на

пациентите от датата на операция до дата 20.09.2024г., усложненията по

вид и класифицирани по Clavien-Dindo.

3. Статистически методи

Използвани бяха следните статистически методи за обработка на

данни:

1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотното

разпределение на разглежданите признаци, разбити по групи на

изследване.

2. Кростабулация – за търсене на връзка между категорийни признаци.

3. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.

4. Тест χ2 - за проверка на хипотези за наличие на връзка между

категорийни променливи.

5. Екзактен тест на Фишер - за проверка на хипотези за наличие на

връзка между категорийни променливи.

6. Параметричен Т-тест на Стюдент – за проверка на хипотези за

различие между средните аритметични на две независими извадки.

7. ANOVA –за сравняване средните на повече от 2 променливи.

8. Корелационен анализ –за откриване връзка между 2 величини.
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IV. Резултати
1. Описание на контингента

Включени 154 пациента на възраст от 22 до 89 години, лекувани в

отделението по Колопроктология и Гнойно-Септична хирургия към Първа

клиника по хирургия на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – гр. Плевен.

Изследването обхваща периода – от януари 2020 до май 2023 г.

По отношение на пола в изследването са включени 92 мъже (59,7%) и 62

жени (40,3%)

Фигура. 1 Разпределени по пол.

По отношение на възрастта средната възраст на пациентите е 64г. +/-14г.

Като при мъжете е 64г. +/-13г., а при жените е 63г. +/-15г.

Пол

мъже жени
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 Фигура. 2 Разпределени по възраст и пол.

Поради негалсовото разпределение на групите се направи теста на

Mann-Whitney, който показа че няма статистически значима разлика на

разпределението по възраст спрямо пола на пациентите (p 0.861).

Смъртността в отделението при пациентите е 9,1% (14 пациента).

Ранната смъртност до 30 ден е 10,4%. Смъртността в отделението при двата

пола е съответно 8,7% при мъжете и 9,7% при жените и не се наблюдава

статистически значима разлика (χ2 0,043, df 1, p 0,835).

На таблица е едно са представени диагнозите на пациентите.
Диагноза Честот

а

Процент

и

Диагноза Честот

а

Процент

и

Абсцедирал тумор

на колон

сигмоидеум

1 0,6% Адхезионен илеус 4 2,6%

Билиарен илеус 2 1,3% Болест на крон 1 0,6%

Волволус и

перфорация на

колон сигмоидеум

1 0,6% Волволус на

йейуном

1 0,6%

Волволус на колон

сигмоидеум

6 3,9% Гангренозен

апендицит

4 2,6%
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Гангренозен

холецистит

14 9,1% Дивертикули на


[…]


бъбречната функция. Препоръките са за минимализирана на вливанията с

0,9% физиологичен разтвор.(114)

Мултимодалният подход за спаряване с болката използва предимно

неопиоидни аналгетици и различни техники, които е препоръчително да се

използват когато е възможно, за да се намали приема на опиоиди, които

могат да забавят възстановяването на пациента. Минимизирането на

употребата на опиоиди подобрява дихателната функция и възстановяването

на стомашночревния мотилитет. За разлика от плановата хирургия в

спешната коремна такава не винаги може да се постави епидурален катетър

или да се направи блокада на коремната стена. Последните са неподходящи

при пациенти с нарушения в коагулацията или предполагаема

бактериемия.(115) Приложението на ацетаминофен (парацетамол) в доза до

15mg/kg на 6 часа ( с максимална доза 4g за 24 часа) е добър избор при

всички пациенти с изключение на тези с чернодробна недостатъчност.

Нестероидните противовъзпалително средства (НСПВС) трябва да се

прилагат с повишено внимание в предоперативния период поради риск от

появата на тромбоцитна дисфункция с последващо кървене. НСПВС могат

да се прилагат следоперативно при пациенти с добра бъбречна

функция.(116)

В сравнение с пациентите след планова абдоминална хирургия,

пациентите претърпели спешна такава са с по-висок риск от венозен

тромбоемболизъм и профилактиката (механична и/или фармакологична)

трябва да започне възможно най-рано. Фармакологичната профилактика с

нискомолекулярен хепарин е за предпочитане, но трябва да се оцени

пациента за възникване на кървене. При невъзможност за фармакологична

профилактика се прилага първо механична такава. Устройствата за

интермитентна компресия са за предпочитане пред еластокомпресията с

чорапи. Комбинираната профилактика може да се обмисли при пациенти с

висок риск от развитието на венозен тромбоемболизъм. Рискът от такъв

може да остане повишен до 12 седмици след оперативната интервенция,

особено при пациенти със злокачествени заболявания. Препоръките са за

удължена фармакологична профилактика – 4 седмици с нискомолекулярен

хепарин, при пациенти с повишен риск след коремна операция.(117)
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Уретралният катетър се поставя рутинно при пациенти след голям

обем коремна операция с цел следене на водния баланс, декомпресия на

пикочния мехур и за да се предотврати ретенцията на урина. Препоръките

на ERAS протоколите в плановата хирургия са за ранно сваляне на

уретралния катетър с цел да се насърчи раздвижването на пациентите, да се

подобри комфортът им и да се се намали честота на катетър асоциираните

инфекции на пикочните пътища, които се увеличават при по продължителна

катетеризация, което от своя страна удължава болничния престой на

пациентите. При пациентите след спешна коремна хирургия уретралният

катетър може да бъде необходимо да се остави за по дълго време с цел

стриктно следене на отделената урина и за изчисляване на балансът на

течностите. Уретралният катетър при пациентите след спешна коремна

хирургия е уместно да се отстрани възможно най-рано и пациентът да се на

насърчи за ранно раздвижване, освен при състоянията налагащи стриктно

следене на отделената урина.(118,119)

Назогастричната сонда (НГС) е важен момент от менажирането на

пациентите с малигнена чревна обструкция вследствие колоректален рак. Тя

отбременява интралуменното налягане проксимално от обструкцията и

осигурява физиологичен покой на ГИТ. В публикуван мета-анализ,

анализирал седемнадесет рандомизирани проучвани, показва че не се

наблюдават клинично значими ползи от НГС след коремни операции. НГС

води до нежелани ефекти като дискомфорт и забавено връщане към приема

на течности и храна. НГС е показана при пациенти със следоперативен

илеус или с чревен оток.(120) Все още няма консенсус за приложението на

НГС в спешната абдоминална хирургия. Наблюдава се стремеж сред

хирурзите за ранно премахване на НГС на 1-вия или 2-рия постоперативен

ден(6).

Няма съмнение, че ранното ентерално хранене при плановата

колоректална хирургия намалява постоперативните усложнения и

болничния престой, без да променя значимо честотата на инсуфициенцията

на анастомозата, след оперативната пневмония и повторното въвеждане на

НГС(123). Пациентите претърпели спешно оперативно лечение поради

малигнена чревна обструкция са съпътствани по-често от персистиращ

следоперативен илеус(6,124). Ретроспективно проучване върху 84

пациенти, подложени на спешна резекция на червата, показва значително

по-кратък болничен престой при пациенти с ранно ентерално хранене(125).
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VI. Изводи
1. Елементите на протоколите за бързо възстановяване на пациентите

след оперативни интервенции в голямата си част са приложими при

пациентите подлежащи на спешна коремна хирургия.

2. Времето за предоперативна оптимизация на хомеостазата е

лимитирано предвид фактора „спешност“. Елементът предоперативно

натоварване с въглехидрати е неприложим и рисков, поради

смущенията в чревния пасаж.

3. Прилагането на цялостният протокол за възстановяване на

пациентите след спешна коремна хирургия налага

мултидисциплинарен подход и колаборация със специалисти от

различни специалности.

4. Необходима е стройна организация за адекватен мениджмънт,

съобразен с fast-track протокола на пациентите нуждаещи се от

спешна хирургия приложим 24/7.

5. Прилагането на протокола за бързо възстановяване на пациентите

след спешна коремна хирургия се асоциира със скъсяване на

болничния престой и понижена честота на следоперативните

усложнения. Не установихме промяна в честотата на хоспиталната и

ранната (до 30-тия ден) смъртност.

6. Приложението на fast-track протокола върху пациенти след спешна

коремна хирургия води до по бързо възстановяване близки до

нормалните стойности на серумния албумин и до намаляване на

стойностите на C-реактивния протеин.

VII. Приноси
1. Направен е анализ на приложението на fast-track протоколите в

елективната и спешната абдоминална хирургия на базата на

гайдлайни и мултицентрови проучвания в достъпната медицинска
