До

Председателя на Научно жури

определено със заповед № 1224/30.04.2025

на Ректора на МУ – Плевен

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Мартин Петров Караманлиев, д.м.

Относно: дисертационен труд

за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ по научната

специалност „Обща хирургия“,

на тема:

„Възможности на fast-track протоколите в спешната коремна

хирургия“

на д-р Васил Маринов Димитров

Д-р Васил Маринов Димитров е роден на 23.06.1994г.. Завършва

висше образование в МУ –Плевен специалност „Медицина“. Специализант

е по хирургия от 2019г.

Темата на дисертационния труд е важна поради честата патология и

ниската честота на спазване на fast-track протоколите.

Дисертационен труд е представен 88 стандартни машинописни

страници и е онагледен с 6 таблици и 13 фигури. Използвани са 126

литературни източника.

Литературният обзор е достатъчно пълно представен и засяга важните

аспекти на проблема. Представени и анализирани са наличните до момента

данни свързани с fast-track протоколите и техните позитиви в елективна и

спешна, в отворена и минимално инвазивна хирургия.

Целта следва заглавието и е ясно формулирана, от която произлизат

поставените 6 задачи. Приложените методи за структурирани в 2

страници групирани в 3 групи:

1. Изследван контингент

2. Елементи от fast-track протокола

3. Статистически

В резултатите са обхванати 154 пациенти подложени на спешна

абдоминална хирургия разделени общо в три групи: илеус, остър

перитонит и интраабдомнален абсцес. Анализирани са включените

елементи от протоколите за бързо възстановяване на пациентите след

оперативни интервенции; влияние върху продължителността на болничния

престой, смъртността в отделението и следоперативните усложнения на

всеки един от елементите на fast-track протокола; както и влиянието на

fast-track протокола върху нивата на серумния албумин и С-реактивния

протеин. Доказват се по-ниски нива на смъртност, скъсен болничен

престой и по-ниски нива на С-реактивен протеин и по-бързо възвръщане

на албумините в нормални граници.

Дискусията следва заложените в дисертационния труд проблеми. Побрана

е в 17 страници е и показва познаване на проблема.

Направените изводи следват поставените цел и задачи и са спрямо

получените резултати:

1. Елементите на протоколите за бързо възстановяване на

пациентите след оперативни интервенции в голямата си част

са приложими при пациентите подлежащи на спешна коремна

хирургия.

2. Времето за предоперативна оптимизация на хомеостазата е

лимитирано предвид фактора „спешност“. Елементът

предоперативно натоварване с въглехидрати е неприложим и

рисков, поради смущенията в чревния пасаж.

3. Прилагането на цялостният протокол за възстановяване на

пациентите след спешна коремна хирургия налага

мултидисциплинарен подход и колаборация със специалисти

от различни специалности.

4. Необходима е стройна организация за адекватен мениджмънт,

съобразен с fast-track протокола на пациентите нуждаещи се от

спешна хирургия приложим 24/7.

5. Прилагането на протокола за бързо възстановяване на

пациентите след спешна коремна хирургия се асоциира със

скъсяване на болничния престой и понижена честота на

следоперативните усложнения. Не установихме промяна в

честотата на хоспиталната и ранната (до 30-тия ден)

смъртност.

6. Приложението на fast-track протокола върху пациенти след

спешна коремна хирургия води до по бързо възстановяване

близки до нормалните стойности на серумния албумин и до

намаляване на стойностите на C-реактивния протеин.

Въз основа на анализираните резултати и обобщения са представени

приносите на дисертационния труд.

Публикувани са 3 публикации свързани с дисертационния труд, като

всички са свързани с научната тематика. На 2 от тях Васил Димитров е

първи автор.

Критични бележки:

1. Съществуват неточности, пунктуационни и правописни грешки.

2. Анализираната група е разнородна и това създава предпоставки за

труден анализ и предизвикателства с достоверността на

резултатите.

3. По-детайлни интерпретация, анализ и размишления върху

собствените данни в дискусията биха допълнили стойността на

разработката.

Заключение: Представеният ми за становище дисертационен труд е

пълен, добре структуриран и изпълнен. Показва познаване на проблема и

начини за решаването му. Докторантът е наясно с начините за създаване на

научно проучване, изпълнението му и публикуване на резултатите.

Дисертационният труд отговаря напълно на всички законови разпоредби.

Горепосоченото ми дава основание да подкрепя присъждането на

образователна и научна степен „Доктор“ на д-р Васил Маринов

Димитров.

17.06.2025г. С уважение: ………………………………

Плевен Доц. д-р Мартин Караманлиев, дм